Metellus saucios CUM CURA recedit. Sall. J. 54, 1. *SUMMA CURA exspectabam adventum Menandri.* Cic. Fam. 16, 13. [Athenienses CUM SILENTIO auditio sunt. Liv. 38, 10, 4. *Auditus est MAGNO SILENTIO.* Cic. Q. fr. 2, 1, 1.

Oratores cum severitate audiebantur, con difficultad, poëtae autem cum voluptate; cum cura scribere, speculari omnia; cum fide exponere; multa facere cum temeritate et imprudentia; cum lacrimis gemituque huic obviam procedere; cum febri domum redire; cum fulcibus currere; cum gladiis toto foro volitare; flumina crescunt Cum sonitu. Verg. *Pacem maritimam summa virtute atque incredibili celeritate confecit.* Cic. Flac. 12, 29. *Obvius fit Miloni Clodius nulla raeda, nullis impedimentis. Deum pura, integra, incorrupta et mente et voce venerari debemus.* Quonam modo id ferret civitas? *Summa aequitate*

⁴ Inest in modo significando iunctitia quaedam Latinitatis non facile praeceptis explicabilis aut comprehensibilis. Cf. ZUMPT, n. 472.

res constituere; magno comitatu ingredi; nullo modo, pacto, ordine, negotio; maximo privatim periculo, nullo publice emolumento; magnis intervallis sequentes; suppressa, submissa voce, pace tua, (cum) bona venia dicere (aliquid); proficisci, adesse (cum) exiguis aut omnibus copiis. (cum) expedito exercitu, (cum) triginta navibus longis, cum cohortibus legionariis duodecim proficisci, exire, cum notione comitatus: cf. sequens NB. 3.—Mirum, miserandum, indignum, ceter. in modum.

Eodem pacto cum genitivo pro adjectivo: milites decem pastorum habitu mittit, Liv. 9, 2, 2, —pastorali; puerorum ritu; alicujus auspiciis, imperio, ductu rem gerere; pace alicujus loqui; sni capitis periculo, duarum cohortium damno.]

NB. 1. Praepositionem respuunt certi ablativi qui natura sua modum significant Remque ORDINE pando. Verg. Aen. 3, 179.

[*Sunt hujus classis: ordine, ratione, more, jure, injuria, dolo, fraude, vi, etiam per vim, agmine, nonnunquam clamore, silentio, alia: recte alque ordine facere; via et ratione disputare; agmine (quadrato) ire, en orden de batalla; non quaero jure an injuria sint inimici. Eodem fore sensu praepositio per invenitur; multa dolo, pleraque per vim audebantur; per scelus et latrocinium aliquid auferre; per sumnum dedecus, de (por) manera sumamente ignominiosa, per tumultum ac trepidationem, tumultuosa y precipitadamente: cf. n. 272, extr.]*

NB. 2. Modus actionis, etiam accedente adjectivo, praepositione cum saepe gaudet, ubi significat ea adjuncta quae actionem comitantur, potissimum aliquid mere externum, ut arma, vestes. Ille cum TOGA PRAETEXTA uenerat. Cic. Verr. 1, 58, 152 Cum SUMMA reipublicae SALUTE et CUM TUA PESTE ac PERNICIE CUMQUE EORUM EXITIO proficiscere ad impium bellum ac nefarium. Id. Cat. 1, 13, 33.

[*Majorem partem diei cum tunica pulla sedere solebat et pallio. Cic. Verr. 4, 24, 34, Clodius cum veste muliebri deprehensus, id. Servus deprehensus cum gladio, et cum magno gladio. Cf. in, n. 298, 3.^o Tantam multitudinem cum tanto studio adesse videmus. Cic. Man. 24, 69; etiam magno studio aliquem juvare. Magno cum metu incipio dicere; Horatium accipiunt maximo cum gaudio; Verres venit Lampsacum cum magna calamitate et prope pernicie civitatis.*

Nunquam vero adhibetur praepositio cum substantivis quae natura sua modum, condicionem, animi dispositionem, partem corporis significant: tali modo, eo consilio, hac mente aliquid facere; ea condicione natum esse; ea lege dedere; aequo animo mori; nudo capite, promisso capillo incedere; sequi capitibus rasis; passis crinibus ftere; maxima barba et capillo Romae esse.]

NB. 3. Praepositio **cum** in primis comitatum et societatem significat; cui opponitur **sine**. *Cum Antonius inambularet cum CORTE in porticu, repente eo Q. Catulus senex cum C. JULIO fratre venit.* Cic. de Or. 2, 3, 12. [Fabius cum LEGIONE occurrit. Caes. G. 5, 47, 3. Cum exercitu proficisci, cum equitatu antecedere. Id.

Verum participia **comitatus** et **stipatus** junguntur cum ablat. sine praepositione: *Tu alienis viris comitata*, Cic. Cael. 14, 57; **stipatus armatis**, id Phil. 2, 3, 6. (*Bellum juncutum miserrima fuga*, id. Att. 9, 10, 4; cf. 258, II.)]

277 Substantivum exprimens **causam** propter quam aliquid fit ablativo effertur; sed praepositiones *ob* et *propter* accuratius causam notant.

VESTRA CULPA haec acciderunt. Cic. Q. fr. 2, 13, 2. *Spurio Carvilio graviter claudicanti ex vulnere OB REMPUBLICAM accepto et OB EAM CAUSAM verecundanti in publicum prodire mater dixit.* Id. de Or. 2, 61, 249. *Vendat aedes vir bonus PROPTER ALIQUA VITIA quae ipse norit, ceteri ignorent.* Id Off. 3, 13, 54.

[Hic ablativus frequens est cum adjectivis n. 271, 1, intransitivis verbis et passivis, n. 278, sensum quandam aut animi motum significantibus, frequentissimus cum horum participiis; ut *ardere iracundia, dolore, ira, studio, desiderio, amore alicujus rei; exsultare gaudio, laetitia; flagrare, inflammari cupiditate, amore; adductus, ardens, commotus, incensus, incitatus, inflammatus, impulsus, motus, permotus ira, odio, amore, misericordia; metu, timore perterritus, cet., ubi Livius summopere amat usum praepositionis ab: ab ira, ab insita animis levitate.*

Usitatus etiam est cum substantivis verbalibus in *u*: *Servius Tullius regnare coepit non jussu, sed voluntate atque concessu civium; Nasica sensit ancillam jussu domini dixisse Ennium domi non esse; venire rogatu arcessituque alicujus; facere aliquid admonitu, coactu, efflagitatu, hortatu, mandatu, permissu, rogatu alicujus, tuo.* Item animadvertdae locutiones *mea, tua, illius, cet., sententia, opinione, meo judicio,* »en mi opinión, a mi ver, a mi juicio, »cet., et ablativi *causa et gratia* cum genitivo, »por causa de, con el fin de»; tandem *eo*, quandoque *hoc*, »por esto, por eso.» *Socrates omnium eruditorum testimonio totiusque*

judicio Graeciae cum prudentia tum vero eloquentia omnium fuit facile princeps. Cic. de Or. 3, 16, 60. Tua causa hoc facio; dolorum effugientorum causā; et sine genitivo: ea causa vel ea de causa, justis causis vel justis de causis, ea gratia. Quis est igitur, qui suorum mortem non eo lugeat, quod—? Cic. Tusc. 1, 13, 50. Milia frumenti tua triverit area centum, Non tuus hoc capiet venter plus ac meus. Hor. Sat. 1, 1, 46.]

NB. Prae non usurpatur saeculo eruditio, nisi cum causa est impediens, sive in negatione; ab adhibetur cum causa est efficiens; ex eum hac significatione: según, conforme a; en consecuencia de, de resultas de. Neque enim PRAE LACRIMIS jam loqui possum. Cic. Mil. 38, 103. Mare a SOLE collucet. Id. Ac. 2, 33, 103. Decedere EX SENATUSCONSULTO. Id. Fam. 2, 15, 4; conforme al decreto («a la ordenación», Abril) del senado. Spurio Carvilio graviter claudicanti EX VULNERE... mater dixit. Id. de Or. 2, 61, 249; de una herida, de resultas de una h.

[Sic: solem pae jaculorum multitudine et sagittarum non videbitis, Cic. Tusc. 1, 42, 101; pae gaudio ubi sim nescio, Ter. Haut. 308; pae iracundia non sum apud me, ib. 920. (Prae maerore consenui, Plaut. Stich. 215.)

(Zonarum) una corusco Semper sole rubens et torrida semper ab igni. Verg. G. 1, 234. Neque ex decreto neque ex edicto depositam pecuniam habuisse. Cic. Fam. 13, 56, 3; «no haber hecho el depósito ni conforme al edicto, ni según el estatuto.» Abril; coloniae ex foedere milites dare debebunt; ex more, de more, según costumbre; ex lassitudine dormire. Cic. Inv. 2, 4, 14, por el cansancio, en consecuencia del c. Infirmitus ex gravi diuturnaque morbo, de resultas de. — «Conforme a, según, en virtud de, en vista de» etiam simplici ablativo exprimitur: Custodiā tenebatur, neque legibus Atheniensium emitte poterat. Nep. Cim. 1, 1.

Adhibentur et aliae paepositiones: Flebat pater de filii morte. Cic. Verr. 2, 1, 30. Quem omnes amare pro ejus eximia suavitate debemus. Id. de Or. 1, 55, 234. Per me licet, no me opongo; quibus per aetatem licebat; qui per aetatem poterant. Animadverte paepos. de cum verbis et adjetivis affectus laetor, laetus, cet. De tuis divitiis intolerantissime gloriaris. Id. Vat. 12, 29. Laetari omnes de communi omnium salute sentio. Id. Marc. 11, 33.]

278 I. Gaudeo, gloriior, laetor, maereo et similia ablativum cause postulant. Adolescentes senum PRAECEPTIS GAUDENT. Cic. C. M. 8, 23. [NOMINIBUS veterum GLORIANTUR. Id. Or. 50,

169. Tribuniciis se jactare actionibus. Liv. 3, 1, 3. Glorior, laetor, cel. cum in, n. 298, 1.^m ^{1]}

II. Sto cum ablativo ponitur pro assentior, fidem habeo, haereo, «me conservo fidel, persevero en, estoy a.» Utique censor censoris opinione standum non putavit. Cic. Cluent. 47, 132. [Hinc illae locutiones: stare condicionibus, decreto, pacto, jurejurando, promissis, suo judicio.]

IV. ABLATICUS LIMITATIONIS SIVE RELATIONIS

279 1. Ad sensum verbi, adjectivi aut substantivi restringendum ² adhibetur ablativus qui notet:

1.^m partem. Deformatus CORPORE, fractus ANIMO. Cic. Att. 2, 21, 3.

[Huc pertinent illa: pedibus aeger, Sall. C. 59, 4; oculis et auribus captus, Cic. Tusc. 5, 40. 117, ciego y sordo; membris omnibus captus, id. C. Rab. 7, 21, perláctico, paralítico; mente captus, id. Ac. 2, 17, 53, mentecato, demente; crine ruber, niger ore, brevis pede, lumine laesus, Mart. 12, 54, 1; claudus altero pede; cadere, concidere animo; tota mente atque omnibus artibus contremisco, Cic. de Or. 1, 26, 121.]

2.^o excessum. P. Scipio omnes SALE FACETISQUE superabat. Cic. Brut. 34, 128. [Socrates lepore et humanitate omnibus praestitū, ib. 2, 67, 270; omnes gloria anteit, cf. Sall. J. 6, 1.]

3.^o laudem aut vituperationem. Nequaquam sunt tam GENERE insignes quam VITIS nobiles. Q. Cic. pet. cons. 3. Sunt quidam homines non RE sed NOMINE. Cic. Off. 1, 30, 105; no de hecho sino de n. [Sunt quidam lingua haesitantes, que tienen la lengua trabada, voz absconi, de voz desapacible, vultu motuque corporis vasti atque agrestes, en sus gestos y ademanes toscos y agrestes, Cic. de Or. 1, 25, 115; homo ornatissimus loco, ordine, nomine, virtute, ingenio, copiis, id. Verr. 1, 48, 127, grandes erant verbis, crebri sententiis, compressione rerum breves, id. Brut. 7, 29.]

4.^o alia adjuncta. Mardonius, NATIONE Medus. Nep. Paus. 1, 2. [Centum numero erant; gens aspera cultu, Verg. Aen. 5, 730,

¹ Delector et oblector passiva sunt. Sed nota: Laslio valde delector, ablat. instrum.; in hac est rogatiuncula delectatus.

² Ubi a nobis dici solet: «cuanto a, con relación a, en, de.»

nación grosera en el modo de vivir, inculta; ipsorum lingua *Celtae, nostræ Galli appellantur*, Caes. G. 1, 1, 1; *grandis natu. Si quo* (en algo) *operā eorum opus esset*. Liv. 27, 28, 5.

N.B. Ablativus limitationis cum hac significatione «cuanto a, con relación a, respecto de» aliquando recipit praepositionem *ab*, vel cum adjectivis mutatur in accusativum cum *ad*. AB RE frumentaria duris subvectionibus laborare. Caes. G. 7, 10, 1; hallarse (verse) con dificultades cuanto a (en lo tocante a) la provisión de víveres por lo penoso de su conducción. *Id cum periculosum ipsi est, tum etiam sordidum ad famam*. Cic. Off. 2, 14, 50; (el acusar a muchos) es bochornoso para la reputación, litt. vergonzoso en orden a la reputación, por lo que toca al buen nombre. *Antonius ab equitatu firmus esse dicebatur*. Cic. Fam. 10, 15, 2; h. e. *quod ad equitatum attinet*, «dicen que A. está bien apercibido de caballería». Abril. *A philosophia, a jure civili, ab historia instructior*. Id. Brut. 43, 161. (*Est*) *ab omni laude felicior*. Ib. 16, 63. *Pollicem servum a pedibus meis Roman misi*. Id. Att. 8, 5, 1; litt. siervo con relación a mis pies, i. e. «mandadero»: cf. n. 444, 1, i. *Nulla (species) pulchrior et ad rationem sollertia quam praestantior*. Cic. N. D. 2, 62, 155; ningún espectáculo más lindo y en que más campee la razón y el ingenio. *Urbs Syracusae situ est PRAECLARO AD ASPECTUM*. Id. Verr. 4, 52, 117.]

280 Partem frequenter accusativo efférunt poëtae cum adjectivis et participiis praeteriti cumque verbis intransitivis.

OS UMEROSQUE DEO SIMILIS. Verg. Aen. 1, 159; — *ore umerisque*, a un dios. REDIMITUS TEMPORA lauro. Ib. 3, 81. (*Equus*) *mical auribus et tremit artus*. Id. G. 3, 84; agita (levanta) las orejas y sus miembros se estremecen (tiembla todo su cuerpo).

[Sic: *Lacerum crudeliter ora*. Verg. Aen. 6, 495; *nigrantes terga juvencos*. Ib. 5, 97; *dilaniata comas*. Ov. El. 9, 52; *percussae pectora*. Verg. Aen. 11, 877. ⁴ Accusativus relationis rarus est cum substantiis partem non significantibus: *Qui genus (estis)?* Verg. Aen. 8, 114: ¿de qué linaje sois? ²]

⁴ Accus. cum his participiis vocis mediae sive sensus reflexi habetur a non nullis pro complemento directo.

² Cf. HERRERA, *por la victoria de Lepanto*, est. 14: «Tiembla con sus culebras venenosas | Lleno de miedo torpe sus entrañas», mendose en sus entrañas. RIOJA, soneto XV, B. 32, 376 2: «Oh fresno, así al helado | Soplo del aquillón caló la frente.» LEGIONENSIS, *de la vida del cielo*: «De púrpura y de nieve | Florida la cabeza coronado.»

N.B. In oratione soluta accusativus limitationis solum invenitur cum participiis *ictus*, *transverberatus*, *cet.*, et cum adjektivo *sancius*. *Adversum FEMUR tragula graviter ICTUS cecidit*. Liv. 21, 7, 10, herido por delante en el muslo con un chuzo.⁴ [—Simililiter adhibetur *magnam* vel *maximam partem* et adjektivum *cetera*, quod frequens est apud Livium. (*Suebi*) *MAXIMAM PARTEM lacte atque pecore vivunt*. Caes. G. 4, 1, 8; por la (en su) mayor parte. *Telum hastili abiego et CETERA tereti*. Liv. 21, 8, 10. Cf. p. 228, adn. 2 in imia p.]

281 I. Ablativus significans excessum saepe comparativis et vocibus vi comparativa praeditis adhaeret. *Turres DENIS PEDIBUS quam murus altiores*. Curt. 5, 1, 26.

[Sic: *Romani duobus milibus plures erant quam Sabini; sol multis partibus major est quam terra*, muchas veces; *Hibernia dimidio minor est quam Britannia; altero tanto longior*, cf. Nep. Eum. 8, 5, otro tanto más largo; *multis annis ante, tribus diebus post*. Cf. n. 292, N.B.]

II. Comparativa vocabula pro adverbiiis *multum*, *paulum*, *tantum*, *quantum*, *aliquantum*, *nimum*, *nihil* assumunt tanquam ablativos *multo*, *paulo*, *cet.*, quibus accedunt *hoc*, *eo pro tanto*, *quo pro quanto*. *QUANTO superiores sumus, TANTO nos geramus submissius*. Cf. Cic. Off. 1, 26, 90.

Sunt hujus loci praeter comparativa proprie dicta: *ante*, *post*, *infra*, *supra*, *citra*, *ultra*, *aliter* et *secus*, item verba *malo* et *antecellendi*. Valeo *sicut soleo*, *paululo etiam deterius quam soleo*. Cic. Fam. 5, 14, 1. *Quo quisque est sollertia et ingeniosior*, *hoc docet iracundius et laboriosius*. Id. R. Com. 11, 31. *Omnis sensus hominum multo antecellit sensibus bestiarum*. Id. N. D. 2, 57, 145. *Quo antiquior, eo melior*. *Ubi sunt magnitudine paulo infra elephantes*. Sed loco horum ablativorum, praesertim cum verbis *malo* excepto, interdum adverbia in *um* adhibentur: *Multum (tantum, cet.) praestat virtus ceteris rebus*. *Alicantulum avidior*. Ter. Eun. 131 [1, 2, 51]; *at semper multo malle*. *Multo etiam superlativis additur: arrogantia multo molestissima*.]

⁴ Cf. P. García, *Vida de S. Ignacio*, introd. secc. 2: «Gran número de sacerdotes y religiosos fueron unos enterrados vivos, otros despeñados, otros .. traspasados las cabezas con agudísimos clavos.» Barcelona, 1890, p. 46.

V. ABLATIVUS LOCI

282 I. Propria majorum locorum et appellativa ubi aliquid est vel sit ablativo cum *in* efferuntur. **IN SICILIA** censeo commorandum. Cic. *Fam.* 6, 8, 2. **IN nostra ACIE** *Castor et Pollux ex equis pugnare visi sunt.* Id. *N. D.* 2, 2, 6.

[Eodem pacto cum loco translate sumpto: *Labor in venatu.* Cic. *Tusc.* 5, 34, 98. *In vino et alea comissiones quaerere.* Id. *Cat.* 2, 5, 10. *Nec vero in armis praestantior quam in toga.* Id. *C. M.* 4, 11; atque ita passim. Cf. n. 252, II.]

II. Si quaestio sit per ubi, ablativo sine praepositione utendum est:

1.^m cum propriis urbium insularumque parvarum, n. 227, I, tertiae declinationis vel pluralis numeri. **BABYLONE** paucis post diebus Alexander est mortuus. Cic. *Div.* 1, 23, 47. **Haec ego ATHENIS** disserebam. Id. *de Or.* 1, 13, 57.

[*Esse Athenis tuis.* Cic. *Att.* 16, 6, 2. *Natus est Gadibus, Carthagine Nova, Curibus Sabinis, Carthagine et Carthagini, Lacedaemone et Lacedaemoni, Sicyone et Sicyoni, Tibure et Tiburi, Anxuri, in locativo. Si statim navigas, nos Leucade consequere.* Cic. *Fam.* 16, 1, 2.⁴ Sed cum serino est de locis litoralibus: *Navis et IN CAJETA parata est nobis et Brundisii.* Cic. *Att.* 8, 3, 6; en (el puerto de) Gaeta. *Naves longas complures [IN] HISPALI faciendas curavit.* Caes. *C.* 2, 18, 1; en el astillero, arsenal.]

2.^o cum appellativo *ruri*, nonnunquam *rure*, en el campo, *terra*, por tierra, *mari*, por mar. *RURI* sere Se continebat. Ter: *Phorm.* 363 [2, 3, 15]; casi siempre permanecía. *Imperator* fuit summus et *MARI* et *TERRA*. Nep. *Alc.* 1, 2. [*Multae mihi a C. Verre insidiae terra matrique factae sunt.* Cic. *Verr.* 1, 2, 3; al in *mari esse*, en el mar; *in terra pedem ponere.*]

3.^o sere cum nomine *loco*, aliquando cum *parte*, addito adjetivo. **HONESTO LOCO** *natus.* Cic. *Tusc.* 5, 20, 58. **RELIQUIS oppidi PARTIBUS** sic est pugnatum. Caes. *C.* 3, 112, 7; = *locis.*

⁴ *Leucas et Leucadia, insula (fuit quondam paeninsula) maris Ionii, h. Santa Maura. Leucas etiam oppidum ipsius insulae seu paeninsulae.*

[*Castra opportunis locis erant posita. Caes. G. 7, 69, 7, praesertim translate: Meliore loco res erant nostrae. Cic. Att. 11, 13, 4; v. n. 222.* NB. *Loco, in loco, suo loco significant opportune, in tempore: Epistulae offendunt non in loco redditiae. Cic. Fam. 11, 16, 1; no entregadas a tiempo. Posuisti loco versus Accianos. Ib. 9, 16, 4; en su lugar; loco dicere, id. Leg. 3, 18, 40. Terra immobilis manens una (alii ima) sede (i. e. uno loco) semper haeret. Cic. Rep. 6, 18 [S. Scip. 5]. Copias in locis superioribus constituant. Caes. G. 7, 79, 2. Pugnatur una omnibus in partibus. Ib. 67, 2.]*

4.^o frequenter cum quibuslibet nominibus tam propriis quam appellativis adjicto *totus*, quandoque *omnis* aut *medius*. **TOTA ASIA** vagatur. Cic. Phil. 11, 2, 6.⁴ **Timarchidem OMNIBUS OPPIDIS** per triennium scitole regnasse. Id Verr. 2, 54, 136. **Dolia MEDIO missa AMNI.** Liv. 23, 19, 9.

[**Sic:** *Concursabat urbe tota maxima multitudo. Cic. Verr. 5, 55, 95; tota Tarracina. At eliam: Terrae motus tota in Italia facti sunt. Id. Div. 1, 35, 78; medio aedium sedere, Liv. 5, 41, 2, pro fin] mediis aedibus. Et cum aliis nonnunquam: De amicitia alio libro dictum est. Cic. Off. 2, 9, 31. Dextra laevaque. Cum per spatium distinctius significatur: Decrevere uti Romae per totam urbem vigiliae haberentur. Sall. C. 50, 7.² Dicitur semper animo, cum de affectibus agitur: angi, commoveri animo; volvere aliquid animo. Sed cf. n. 251, III.]*

283 1. Cum significatur propinquitas loci ubi, adhibetur *apud* si de personis agitur, *ad* vel *apud* si de rebus, sed ita ut *ad* potius statum in loco, *apud* eventum notet.

Fuisti igitur APUD LECCUM. Cic. Cat. 1, 4, 9; en casa de L. Cybistra oppidum est AD montem TAURUM. Id. Fam. 15, 2, 2; en la falda. APUD ZAMAM confixit. Nep. Hann. 6, 2.

[**Sic:** *Habitavit apud me mecumque vixit.* Cic. Brut. 90, 309. *Cum apud eum Sulpicius sederet.* Id. de Or. 2, 3, 12: junto a él, a su lado. *Herculis templum est apud Agrigentinos non longe a foro.* Id. Verr. 4, 43, 94; h. e. Agrigenti. *Scriptum apud enundem Caelium est.* Id. Div. 1, 26, 56; en las obras de C. *De sepulcris autem nihil est apud Solonem amplius.* Id. Leg. 2, 26, 64; en las leyes de S. *Nomen (legati) ad omnes nationes sanctum inviolatumque semper fuisse.* Caes. G. 3, 9,

⁴ Cf. Verr. 5, 37, 98: *Hic praedonum navicularae PERVAGATAE SUNT.*

² *Qua visum est VAGON.* Phaed. 3, 7, 20.

3. pro *apud o. n.*; «santo e inviolable entre todas las naciones». López de Tol., fol. XX¹. *Hortos habet ad Tiberim*, en las márgenes del T.; *cursus ad Eurotam*, *pons ad Genavam erat*, en las inmediaciones, *ad dextram*; *apud Hypanim fluvium bestiolae uascuntur*; *pugna navalis apud Tenedum*, Cic. *Arch.* 9, 21, et *pugna navalis ad Tenedum*, id. *Mur.* 13, 53. Cf. n. 227, I, NB. 1. *Ad Opis, ad Vestae, ad Castoris*, cet. subaudi *templum aut aedem*, non vicinitatem solum verum etiam locum ipsum significare possunt: *habitabat ad Jovis Statoris*, cerca del templo; *pecunia utinam ad Opis maneret!* Cic. *Phil.* 1, 8, 17; en el templo.]

II. *Dominor apud optimos scriptores cum casibus loci ubi reperitur; at praepositiones accus. in, inter minime respuit, maxime cum nominibus personarum.*

DOMINATUS EST ALEXANDRIAE. Cic. *Rab.* P. 14, 39. *Usus dicendi in omni pacata et libera civitate dominatur.* Id. *de Or.* 2, 8, 33. *Senectus honesta est, si usque ad ultimum spiritum dominatur in suos.* Id. *C. M.* 11, 38 *INTER QUOS DOMINARI consuissent.* Caes. *G.* 2, 31, 5. / *Velat enim dominans ille in nobis Deus injussu hinc nos suo demigrare.* Cic. *Tusc.* 1, 30, 74. *Summa dominarier arce.* Verg. *Aen.* 7, 70; cf. n. 285, NB. 3. *Victis dominabitur Argis.* Ib. 1, 283. *Genitus et ex more Graeco dativus — βασιλεύειν et ἀνάσσειν τινὲς — sunt infimae Latinitatis.]*

284 Si per *qua* sit interrogatio, i. e. si *via seu directio* significatur *qua* motus sit, adlibetur ablativus; sin aperte locum *transiri* notatur, adhibetur praepositio *per*. *Dum ipse TERRESTRI PER HISPANIAM GALLIASQUE ITINERE Italianam peteret.* Liv. 21, 21, 10; se encaminaba a I. por tierra, atravesando a Esp. (atravesando por E.; por medio de E., por E.¹)

[*Erant omnino itinera duo, quibus itineribus domo exire possent.* Caes. *G.* 1, 6, 4. *Aurelia via profectus est.* Cic. *Cat.* 2, 4, 6. *Iter conficiebamus aestuosa et pulverulenta via.* Id. *Att.* 5, 14, 1. *Appia via*, id. *Q. fr.* 1, 1, 6. *Porta Collina urbem intrare; Esquilina porta ingredi; recta linea deorsum ferri; Pado frumentum subvehere, por el Po. Medio tulissimus ibis.* Ov. *M.* 2, 137. — *A Sequānis impetrat*

¹ Cf. Cuervo, *Dicc.*, *atravesar*, 2; Mir, *Prontuar.*, *a través*.

ut per fines suos Helvetios ire patientur. Caes. G. 1, 9, 4. Equo deinde per Babylonam vectus. Curt. 3, 3, 3; pasando a caballo por medio de B. Per media castra per ilam transire; provinciam Boeticam per Ticinum petere. Per Macedoniam Cycicum petebamus. Cic. Fam. 14, 4, 3.]

285 Si per unde sit interrogatio, i. e. si motus de loco significatur, adhibetur praepositio *ex* (*ab*, *de*); sed propria minorum locorum cum *domo* et *rure* ablative sine praepositione efferuntur.

Ad me EX AEGYPTO litteras misit. Cic. Lig. 3, 7. In nostra acie Castor et Pollux EX EQUIS pugnare visi sunt Id. N. D. 2, 2, 6. Hac super re scribam ad te REGIO. Id. Att. 16, 6, 4. Video RURE redeuntem senem. Ter. Eun. 967 [5, 4, 45.] Se DOMO non commoverunt. Cic. Fam. 9, 5, 2.

[*Sic, etiam cum motu metaphorico: de saece haurire; largiri ex alieno, cet., et cf. p. 252, adn. in ima p.; a caelestibus rebus ad terrestres veniamus; Roma proficiisci; Delo Rhodium navigare; redditus Narbone; domo auxilia mittere, aliquando ab domo venire, Liv.; ad quem A DOMO CAESARIS tam multa delata sunt. Cic. Phil. 2, 14, 35, quia sequitur genitivus; eodem pacto A DOMO TUA Chelidonem excludere, n. 286, I, et domo tua profugere, cf. n. 252, II, NB. — Roma a. d. cet. in epistulis, de Roma, desde R.; etiam minus saepe Romae (ubi): data a. d. VI Kal. Decembres Dyrrachii, Cic. Fam. 14, 1. ⁴ Absum Roma, estoy ausente de R., at tria milia passuum a Roma abest, dista de: cf. n. 230; oculos tollere ab humo, etiam humo.*